1/2

第２６３回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和６年１０月１８日（金）１３時３０分～１４時４０分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  和田（議長），森本，中村，三浦（要），谷内江，長谷部，飯山，中山，佐無

田，山本（茂），山本（卓），堀田，合田，星野，辻井，髙橋，松本（宏），

佐藤，片岡，石川，汲田，八木谷，由比，伊藤，堀，山本（靖），加藤，田嶋，

毎田，小島，河﨑，坂本，足立，吉川，垣内，吉崎，鈴木，水野，杉山，長尾，

松本（佳），守田

  欠席者  尾島，中野，瀬戸

 陪席者  滝波，中沢，山岸，絹谷，稲垣，浅野

（以下，Webによる陪席者）

三浦（久），尾﨑，猪熊，谷内，安部，本所，佐川，長谷川，吉村，森下，

篠田，柿川，大黒，髙山，ママードウア，南

１ 前回議事確認

第２６２回教育研究評議会       ９月２０日開催

２ 協 議

（１）国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等

    総務・財務・施設担当理事から，資料１－１から資料１－２に基づき，国立大学法

人ガバナンス・コードにかかる適合状況等について説明があり，審議の結果，承認さ

れた。

（２）寄附講座「児童青年期精神医学講座」の新規設置

    研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料２に基づき，寄附講座「児童青年

期精神医学講座」の新規設置について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）寄附講座「地域連携小児科学講座」の新規設置

    研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料３に基づき，寄附講座「地域連携

小児科学講座」の新規設置について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）寄附講座「地域呼吸器症候学講座」の設置期間更新

    研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料４に基づき，寄附講座「地域呼吸

器症候学講座」の設置期間更新について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）令和６年能登半島地震における本学の対応

    総務・財務・施設担当理事から，資料５－１に基づき，本学の被災施設・設備の復

旧状況について報告があり，続いて，環日本海域環境研究センター長及び生命理工学

域長から，能登地域における本学関連施設の現状について報告があった。

2/2

また，能登里山里海未来創造センター長から，資料５－２に基づき，本学における

能登復興支援の構想と取組について報告があった。

（２）令和６年度金沢大学補正予算における設備復旧対応

    財務部財務企画課副課長から，資料６に基づき，令和６年度金沢大学補正予算にお

ける設備復旧対応について報告があった。

（３）研究費等の不正防止に関する啓発活動

    議長から，資料７に基づき，研究費等の不正防止に関する啓発活動について報告が

あった。

（４）第１回金沢大学宮本賞受賞者の決定

    企画評価・地域共創・広報戦略担当理事から，資料８－１から資料８－２に基づき，

第１回金沢大学宮本賞受賞者の決定について報告があった。

（５）今後申請可能な公募事業一覧

    研究・社会共創・大学院支援担当理事及び研究推進部研究企画課専門職員から，資

料９に基づき，今後申請可能な公募事業一覧について報告があった。

（６）令和６・７年度公募事業への申請一覧

    研究・社会共創・大学院支援担当理事及び研究推進部研究企画課専門職員から，資

料10に基づき，令和６・７年度公募事業への申請一覧について報告があった。

（７）令和６年度情報セキュリティｅ-ラーニング研修の受講結果

    総括・大学改革・教育・情報担当理事から，資料11に基づき，令和６年度情報セ

キュリティｅ-ラーニング研修の受講結果について報告があった。

〔以下６件については，説明を省略〕

（８）教員人事

（９）第５回金沢大学国際賞授賞式及び特別講演会の実施

（10）令和６年度10月期入学学士課程及び大学院課程入学者数等

（11）第７回超然文学賞受賞者の決定

（12）大学間国際交流協定の締結

（13）部局間国際交流協定の締結

４ その他

（１）令和６年度ダイバーシティ管理職研修の実施

    ダイバーシティ推進担当副学長から，令和６年度ダイバーシティ管理職研修の実施

について報告があった。

〔以下１件については，説明を省略〕

（２）イベント予定

〇今後の開催予定

 第２６４回教育研究評議会  日時：令和６年１１月１５日（金）１４時００分から